In nomine domini, anno incarnationis ejusdem millesimo ducen-
tesimo quadragesimo septimo, mr idus aprilis, inditione V. Sit
notum cunctis presentibus et futuris quod Bertrandus Blachacius et
Bonifacius Blachacius fratres ambo et quilibet insolidum confessi
sunt et recognoverunt sollempniter domine Sybilie domine de Tritis
se nunquam complevisse nec attendisse ea que ipsi domine Sybilie
promiserant occasione illius donationis quam eisdem dicta domina
Sybilia fecerat de juribus et rationibus que et quas ipsa domina
habebat et habere debebat in castro de Alpibus et ejusdem terri-
torio, ut in instrumento inde facto per manum Johanis, clerici
Barjolensis ecclesie et domini comitis Provincie notarii, continetur.
Unde ex predicta causa dictam donationem fore nullam pronun-
tiaverunt. Et si aliquas vires dicta donatio habebat illas revocaverunt
infringerunt et infirmaverunt et de eadem donatione dicte domine
Sybilie tanquam de suo jure proprio restitutionem integram fece-
runt, cedendo dicte domine Sybilie omunia jura et omnes rationes et
actiones quecumque sint et qualescumque que et quas occasione
dicte donationis in ipsos pervenerant vel quasi pervenerant aut
habebant et tenebant et possidebant vel quasi aut ad ipsos pertine-
bant seu pertinere poterant vel visa erant pertinere, concedendo
dicte domide Sybilie quod possit inde agere et experiri deffendere
excipere et replicare et de calumpnia jurare et demum omnia facere
que ipsi vel alter eorum ante dictam confessionem facere possent ;
constituentes ipsam procuratricem ut im rem suam tradendo eidem
domine vacuam possessionem predictorum si quam habebant vel
habere debebant seu visi erant habere aut eisdem competebat seu
competere poterat vel visa erat competere aliquo modo aliquo jure
seu aliqua ratione in dicto castro et ejusdem territorio vel quasi
tradendo et si aliquam possessionem vel aliquod juslaliquo tempore
in dicto castro vel inlejus territorio plenius vel melius adepti fuerint
quam seu quod ad presens habebant vel habere debebant seu visi
erant habere vel ad ipsos pertinebat seu pertinere debebat illum set
illud nomine dicte domine Sybilie et pro ea tenere et habere et pos-
sidere confessi sunt, donec dicta domina per se vel per alium in
corporalem intraret possessionem, in qua intrandi licentiam pre-
dicte domine Sybilie concesserunt, sua propria auctoritate per se

vel per alium pleno jure licentia, alicuibus judicis pretoris domini
seu bajuli irrequisita ; et promiserunt dicti fratres ambo et quilibet
insolidum quod non dixerunt nec fecerunt nec dicent nec facient
quo minus omnia supradicta universa et singula firma in perpetuum
permaneant. Omnia supradicta universa et singula dicti fratres ambo
et quilibet insolidum servare et tenere et contra non venire dicte
domine Sybilie sollempniter promiserunt, et supra sacra Dei evan-
gelia gratis corporaliter manutacta juraverunt, renuntiantes in om-
nibus supradictis universis et singulis attendendis et complendis et
contra non veniendis omni juri omnique rationi quibus contra pre-
dicta aut aliquid de predictis venire passet aliquo tempore aliqua
juris seu facti subtilitate. Actum in Tholono in stari dicte domine
Sybilie in presentia et testimonio Gaufridi Balbj de Climanc, mili-
tis, Bertrandi Domengue, militis de Sancto Juliano, Enrici de Tho-
lono, Guillelmi Goirani draperii, Marini Aymini, Symonis de Sca-
lerio, Johanis Aymerici de Vallemoyssina, Guillelmi de Sancto
Georgio, Johanis Albini, Johanis Col de Socca, Raimundi de Alan-
sono, domine Mateude de Alpibus, testium vocatorum et ragoto-
rum ; et me magistri Raimundi de Cassillacho, publici notarii creati
a domino Raimundo Berengario quondam illustri superius dimisi,
comite et marchione, Provincie et comite Forchalquerii bone me-
morie, qui mandatum recepi a partibus quod huic instrumento pos-
sim addere et emendare ad notitiam sapientis, et hanc cartam scripsi
et signo meo signavi. '

Arch. du Var, fonds de Montrieux, H. 275, parch. orig.

3 Octobre 1247,
Donation par Sibille de Trets & A  yeard Bues

In nomine domini Anno Incarnationis ejusdem millesimo ducen-
tesimo quadragesimo septimo V° nonas octobri indictione V1o, sit
notum cunctis presentibus et futuris quod domina Sibilia domina de
Tritis, sine dolo fraude et omni malo ingenio perse et omnes heredes
et successores suos cum hac presenti carta in perpetuum valitura
donavit et donatione simplici habita inter vivos concessit et tradidit
vel quasi tradidit Aychardo Bues tanquam bene merito et omnibus
heredibus et successoribus eiusdem quod ipse et sui possint molere
se moli facere vel terere seu teri facere caput tamen unius ...de suis
heredibus tantum quod dicti heredes voluerint et non ...bladum
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quod eisdem et familie sue necesse seu opus fuerit sine omni mou-
tura, loquerio seu servicio aut pensione ipsi domine vel ejus nuntio
dandis prout ipsemet Aychardus Bues in molendino ipsius domine
et aliorum dominorum molere consuevit, quod molendinum est
infra civitatem Tholoni et confrontata ab una parte cum stabulo
predicte domine et ab alia parte cum patuo Guillelmi Raolphyni
et a duabus partibus cum viis publicis, concedens predicta domina
Sybilia dicto Aycardo Bues quod occasione dicte donationis possit
agere et experiri deffendere excipere et replicare et de calumpnia
jurare et demum omnia facere que verus dominus facere posset de
re propria et tanquam procurator factus in re sua per dictam dona-
tionem promisit dicta domina dicto Aycardo ex parte dominii sal-
vare et deflendere ab omni persona et personis et siquid in ea
cuictum fuerit restituere et quod contra dictam donationem per se
vel per alium non veniant nec de dicto blado per se vel per alium
aliquid non percipiat et quod non dixit nec fecit nec dicet nec
faciet quominus dicta donatio firma in perpetuum permaneat, re-
" nuncians in omnibus supradictis universis et singulis dicta domina
legibus dicentibus donationem quingentorum solidorum summam
excedentem non valere nisi actis fuerit insinuata et donationem
propter ingratitudinem posse revocare et speciliater et generaliter
omni juri omnique rationi quibus contra predicta aut aliquid de
predictis venire posset aliqua juris seu facti subtilitate. Actum en
Tholono in stari dicte domine in presentia et testimonio domini
Bonifacii Blachacii, Raimundi de Alansono, Ugete... puelle dicte
domine testium vocatorum et rogatorum. Et mei magistri Raimundi
de Castillacho publici notarii creatia domino Raimundo Berengario
quondam illustri comite et marchione Provincie et comite Forchal-
querii bone memorie qui mandato utriusque partis hanc cartam
scripsi et signo meo signavi.
Arch, du Var, fonds de Montrieux. H. 275, orig. parch.

3 Octobre 1247.

Donation par Isnard d'Enircvennes et Reforciat, freéres,
& Aycard Bues

In nomine domini Anno Incarnationis ejusdem millesimo ducen-
tesimo quadragesimo septimo v° nonas octobri indictione v, sit
notum cunctis presentibus et futuris quod dominus Isnardus de

Antravenis et dominus Reforciatus fratres et filij quondam Raimon-
di Gaufredi domini de Tritis per se et omnes heredes et successo-
res suos, sine dolo fraude et omni malo ingenio cum hac presenti
carta in perpetum valitura donaverunt et donatione simplici habita
inter vivos concesseruntet tradiderunt vel quasi tradiderunt Aychar-
do Bues et omnibus heredibus et successoribus ejusdem quod ipse
et heredes sui et successores eorumdem universi et singuli possint
molere seu moli facere vel terere seu terifacere omne bladum
quod eisdem et familie sue necesse seu opus {uerit sine omni mou-
tura, loquerio seu servicio aut pensione ipsis dominis vel eorum
nuntiis dandis prout ipsemet Aychardus Bues in molendino ipso-
rum dominorum molere consuevit et aliorum dominorum, quod mo-
lendinum est infra civitatem Tholoni et confrontata ab una parte
cum stabulo domine Sybilie et ab alia parte cum patuo Guillelmi
Raolphyni et a duabus partibus cum viis publicis, concedentes pre-
dicti dicti domini dicto Aychardo quod ipse occasione dicte dona-
tionis possit agere et experiri deffendere excipere et replicare et de
calumpnia jurare et demum omnia que verrus dominus facere pos-
set de re propria et tanquam procurator factus in re sua per dictam
donationem promiserunt dicti domini dicto Aychardo ex parte do-
minii salvare et deflendere ab omni persona et personis et si quid
cuictum fuerit restituere et promiserunt predicti domini ambo et
quilibet insolidum dicto Aychardo quod contra dictam donationem
per se vel per alium non veniant nec de dicto blado aliquid non
percipiant et quod non dixerunt, nec fecerunt nec dicent nec fa-
cient quo minus dicta donatio firma in perpetuum permaneat, re-
nunciantes in omnibus supradictis universis et singulis legibus
dicentibus donationem quingentorum sol. summan excedentem non
valere nisi actis fuerit insinuata et donationem propter ingratitudi-
hem posse revocare et specialiter et generaliter omni juri omnique
rationi et consuetudini quibus contra predicta aut aliquid de pre-
dictis aliqua juris seu facti subtilitate venire possent, confitentes
dictam donationem dicto Aychardo tanquam bene merito fore fac-
tam. Actum in Tholono in operatorio Bernardi Sardi quod tenet
Guillelmus Raimundus draperius in presentia et testimonio Fres-
queti militis de Coriis, Romule monachi sancti Victoris Massilie,
Guillelmi Raimundi dicti, testium vocatorum et rogatorum. Et mei
magistri Raimundi de Cassillacho publici notarii creati a domino
Raimundo Berengario quondam illustri comite et marchione Pro-
vincie et comite Forchalquerii bone memorie qui mandato utrius-
que partis hanc cartam scripsi et signo meo signavi,
Arch. du Var, fonds de Montrieux, H 275, orig, parch,

18 Octobre 1258,
Reconnaissance de la moitié & Aups four Sibille

Anno a nativitate domini nostri Jhesu Christi M° cc® 1o vine,
xv® kalendas novembri. Notum sit omnibus hominibus tam pre-
sentibus quam futuris quod nobilis vir dominus Bonefacius Blaca-
cius dominus de Alpibus confessus fuit sollempniter et in veritate
recognovit nobili ethonorabili domine Sibilie domine de Castel-
lana et de Tritis filie nobilis viri domini Gaufrideti quondam ipsam
habere jus dominii vel quibus... in medietate pro indiviso castri de
Alpibus et ejus territorii et tenementi occasione hereditatis do-
mine Guillelme matris quondam dicte domine Sibilie... dicte do-
mine Sibilie... medietas pro indiviso dicte medietatis dicti castri et
territorii et tenementi in eamdem medietatem medietatis... ad ip-
sam dominam Sibiliam partinere jure dominii vel... promitens dic-
tus dominus Bonefacius se non venire aliquo jure vel... contra dic-
tam confessionem et recognitionem. Et si quod jus habebat vel ha-
bere debebat seu visus erat habere dictus dominus Bonefacius in
dicta medietate quam recognovit dicte domine Sibilie totum illud
jus sibi remisit... et desamparavit, promitens eidem pactum per-
petuum de non petendo, cedens eidem domine Sibilie ex causa pre-
dicte cessionis remissionis omnia jura et omnes acciones et rationes
que et quas ipse habebat vel habere debebat seu visus erat habere
in dicta medietate quam eidem domine Sibilie remisit desampara-
vit, et eamdem dominam Sibiliam in possessionem personaliter in-
troduci jussit. Et siq..., confessio (?) penes ipsum dominum Bone-
facium remansserit in dicta medietate, illam constituit se tenere pos-
sidere nomine dicte douiine..... pro ea quousque corporalem pos-
sessionem haprehenderit per se vel alium in quam intrandi licen-
ciam ei vel cuicumque.... pro ea concessit sua propria auctoritate
licencia alicujus domini'vel pretoris minime requisita... Et ad majo~
remrei firmitatem..... etattendere et complere et contra non
venire dictus dominus Bonefacius super sacra Dei evangelia corpo-
raliter.... tacta juravit. Et insuper dictus dominus Bonefacius con-
venit et per stipulationem promisit eidem domine Sibilie presenti
et....... singula predictorum per se successoresque suos attendere
perpetuo et observare et nullo tempore coatravenire...... Sibilie
occasione predicta omnia bona sua habita et habenda, promitendo
se restituturum eidem domine Sibilie..... omnes expenssas quibus

dicta domina Sibilia vel alius pro ea sustineret si contra predictas
convenciones vel aliquid ex........ Bonefacius vel aliquis de suc-
cessoribus suis aliquo tempore veniret in jure vel extra jus sive de
facto vel de...... possit dicere omnia predicta et singula predicto-
rum vera esse et omni exceptioni doli et... generaliter..... per quod
vel per quem contra predicta vel aliquid de predictis venire pos-
set ....... Item est actum-et retentum quod hoc presens instru-
mentum possit.... semel vel pluries si necesse fuerit consilio sa-
pientum. Actum fuit hoc in castro de Revesto in camera dicte do-
mine Sibilie coram hiis testibus rogatis et vocatis silicet Isnardo
Dalmacio milite, Bertrando Amico, fratre Hugone...... Andrea
Blasino, et me Andrea Damnet notario publico illustrissimi do-
mini Caroli comitis..... Provincie et comitis Forcalquerii qui de
mandato et voluntate utriusque partis hanc cartam publiquam.....
hoc modo signavi.

Arch. du Var, fonds de Montrieux, H, 275, parch. orig. (mauvais état).

14 Aout 1261.
Testament de Sibille, dame de Trets et de Toulon (1)

In nomine veri et eterni sal-
vatoris nostri Jesu Christi amen.

In (2) nomine veri et eterni
salvatoris nostri Jhesu Christi

Anno Incarnationis ejusdem mil-
lesimo ccLxr vigesima quarta
nonadecimo calendas septem-
bris sit notum cunctis presenti-
bus et futaris quod ego Sibillia
fillia quondam domini Gaufridi
dominide Tritiet Tolono memor
conditionis humane quoam sem-
per comitatur inneta fragillitas

Amen. Anno Incarnationis ejus-
dem millesimo ccLx1, indictione
quarta, nonodecimo calendas
septembris, sit notum cunctis
presentibus et futuris quod ego
Sibillia, filia quondam domini
Gaufrideti domini de Tritis et
Tolono, memor conditionis hu-

mane quam semper comictatur

1. Vul'importance et I'intérét de ce testament, nous nous sommes livré sur son
texte & un travail de restauration, dont nous donnons ici le résultat : 3 gauche le
texte primitif, a droite le texte amélioré. Ce travail a été fait: 10 4 I'aide de deux
grands fragments reproduits dans la quittance de 1412 ; 20 & 'aide du codicille de
Sibille: 30 a V'aide de différents passages reproduits ou traduits par Ruffi ou par le
P. Isnard, qui paraissent, tous deux, avoir en sous les yeux un texte authentique ;
4° & l'aide du sens et des formules usitées en pareil cas,

2. Passagé reproduit dans la quittance de 1411,

ab ipso vite percipuo mortis
imperium dominati dum mihi
vite instante termino loqualle
etiam et memorie sensus mihi
integra urgenti licet egio cor-
pore sane in mente sit anime
mee et corpori consulendum pro
jube ut rebus humanis asumpta
vivendum vovear in eternum
det mihi et eterna Dei gracia
confidens qui cor contritum et
humiliatum non despicit qui ut
suum redimeret unigenitum fi-
lium suum-salvatorem humani
generis gustare voluit calicem
passionis, testamentum meum
seu meam ultimam voluntatem
condendo sic de bonis meis dis-
pono.

Item primis eligo mihi sepul-
tura in cimiterio ecclesie Beate
Marie Sedis Toloni cum dito
patre meo domino Gaufrideto
conformando et ratifficando tes-
tamentum condam factum per
ditum dominum Gaufridetum
isdem patrem meum et scriptum
per manu magistri Tomassi no-
tari publici et testamentum etiam
factum per eadem domina Guil-
hermam matrem meam.

Item constituo, ordino et assi-
gno sacerdotum unum in eccle-
sio Toloni qui missa celebret pro
anima mea et diti domini Gau-
fridi eadem patris meis et ditem
Guilherme quodem matris mee
et qui etiam sacerdos intercit
omnibus horis canonicis et ma-
tutinis ratione cujus assigno sa-